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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku gigantomastie.

Ženy s gigantomastií nepřichází do ordinace plastických chirurgů pouze

z důvodu vylepšení fyzického vzhledu. Účelem je především odstranění somatických

obtíží, které jim nadměrná velikost prsů způsobuje.

Cílem bakalářské práce je zjistit, co je pro ženy po operaci gigantomastie

nejdůležitější v ošetřovatelské péči. Zda jsou ženy dostatečně seznámeny před operací

s ošetřovatelskou péčí a možnými pooperačními komplikacemi. Dalším cílem je zjistit

možné rozdíly v předoperační a pooperační ošetřovatelské péči po gigantomastii, kterou

poskytuje soukromá klinika a nemocniční zařízení. Posledním cílem této práce je zjistit,

zda u klientek po redukční operaci prsů došlo ke zmírnění či úplnému vymizení obtíží.

Z výzkumného šetření můžeme vyvodit několik závěrů. Ženy podstupují

redukční operaci prsů především z důvodů fyzických obtíží. Klientky jsou seznámeny

s možnými pooperačními komplikacemi pouze formou informovaného souhlasu. Došli

jsme k závěru, že přístup sester i ošetřovatelská péče se na obou pracovištích různí.

Klientky oceňují psychologický a empatický přístup sester. Ze závěrečného šetření

s půlročním odstupem vyplynulo, že se očekávané výsledky dostavily.

Výzkumné kvalitativní šetření bylo provedeno na plastické chirurgii

v Nemocnici České Budějovice, a.s. a v Sanatoriu Art v Českých Budějovicích, kde

výběrový soubor na každém pracovišti tvořily čtyři ženy. Pro zúčastněné pozorování

byly náhodně vybrány sestry v ambulanci, oddělení a pooperačním pokoji v obou

zařízeních.

Názory klientek na ošetřovatelskou péči mohou být návodem na její zkvalitnění.

Mohou sloužit i jako podklad pro odborné semináře, které se zabývají plastickou

chirurgií.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the problems of gigantomasty.

Women with gigantomasty do not visit plastic surgeries for the appearance

improvement reasons only. Removal of somatic problems caused by extreme breast size

is the most frequent purpose.

The aim of the bachelor thesis was to find out the most important aspects

of nursing care for women after gigantomasty operation. Whether women are

sufficiently informed before the operation on nursing care and on possible post-

operation complications. Another aim was to find out possible differences between pre-

and post-operation care provided by a private clinic and a hospital facility. The last aim

was to find out whether somatic problems have been reduced or completely removed

in clients after breast reduction surgery. Several conclusions can be drawn from the

research. Women undertake breast reduction surgery mainly because of their physical

problems. Clients are only notified of possible post-operation complications by means

of informed consent. We have come to a conclusion that the approach of nurses as well

as nursing care differ at both the workplaces. Clients appreciate psychological and

emphatic approach of nurses. A final survey carried out half a year later showed that the

expected results came true.

Qualitative research was conducted in plastic surgery departments of České

Budějovice Hospital and Art Sanatorium in České Budějovice, the research samples

consisted of four nurses from each workplace. Nurses from outpatient departments,

from the wards and from post-operation rooms of both the facilities were selected

randomly for the involved observation.

The opinion on nursing care among clients may serve as a guide to its

improvement. It may also serve as an input to seminars dealing with plastic surgery.
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Úvod

Plastická chirurgie. Mnozí z nás si představí krásné tváře, ladné ženské křivky

bez jediné vady. I to dokážou plastičtí chirurgové.

Plastická chirurgie se ovšem nezabývá pouze estetickými zákroky. Doménou

těchto odborníků jsou operace tělesných anomálií, chirurgie ruky, mikrochirurgie,

rekonstrukční operace obličejové části i prsů.

Pokud pohlédneme blíže na kosmetické vady prsů, jsou nejčastějším problémem,

kvůli kterému ženy přichází do ordinací plastických chirurgů. Mezi ty, které

nevyhledávají plastické chirurgy ze svého rozmaru, patří ženy s gigantomastií. Tyto

ženy se dostávají do ordinací plastických chirurgů především z důvodu somatických

obtíží, se kterými se potýkají řadu let. Somatické obtíže jsou pouze částí problémů,

kterými tyto ženy trpí.

Gigantomastie je řešena nejen na soukromých klinikách plastických chirurgií,

ale i v nemocničních zařízeních. Zmiňované operace lze pouze v některých případech

hradit zdravotní pojišťovnou. Zdravotní pojišťovna uhradí operační zákrok svému

pojištěnci na základě písemného doporučení odborného lékaře, avšak po schválení

revizním lékařem.

V době hospitalizace na nás působí mnoho faktorů. Od čistoty prostředí,

materiálního vybavení pokojů, přes samotné uspořádání ošetřovací jednotky. Naše

pozornost se upíná na ošetřovatelskou i lékařskou péči. Názory klientek na

ošetřovatelskou péči po redukční operaci prsů mohou být významným přínosem při

zkvalitňování péče v plastické chirurgii
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1. Současný stav

1.1 Anatomie prsů

V prenatálním období se u zárodku v šestém týdnu zakládá mléčná lišta jako

součást kůže, kde se následně ve střední části hrudníku vytvoří základ apokrinních žláz,

ze kterých se vyvine párová mléčná žláza. Tato mléčná lišta probíhá oboustranně od

pravé a levé axily směrem k tříselným kanálům (1,2).

Na vrcholu prsu vystupuje bradavka (mammilla), kterou obklopuje prsní dvorec

(areola mammae). Pokud pohledem srovnáme prsní dvorec s okolní kůží, je tento

dvorec výrazněji pigmentován. Dvorec dosahuje velikosti až dvaceti milimetrů v

průměru. Laloky, které jsou součástí prsní žlázy, se větví v menší lalůčky, z nichž

vychází mlékovody (1).

Prs zasahuje v průměru od třetího žebra k šestému, v některých případech i níže.

Pod prsem je uložen velký a malý prsní sval a část předního pilovitého a zevního

šikmého břišního svalu (3).

Postranní hrudní tepna s kožními větvemi vnitřní hrudní tepny (arteria tyreoidea

lateralis a interna) a zadními mezižeberními tepnami (arteria intercostales posteriores)

zásobují prs. Mízní cévy tvoří pleteně pod dvorcem a kůží odchází do hlubokého

lymfatického systému a poté do axilárních uzlin a uzlin uložených podél hrudní kosti

(2,3).

Prs je žláza s vnější sekrecí a do období dospívání zůstává v klidovém stadiu.

Vnitřní stavba prsu je závislá na menstruačním cyklu, graviditě a klimakteriu, kdy mění

svůj tvar, funkci a konzistenci (1).
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1.2. Historie chirurgie prsu

Historické záznamy chirurgie prsu zasahují až do starověku a zaměřují se

především na nemoci prsu.

Dokument o nemoci prsu a jejím chirurgickém řešení bychom našli mezi

nejstaršími dochovanými spisy z roku 1587 – 1328 před Kristem. Tento spis, psaný na

egyptském papyru, zaznamenává necelých padesát případů onemocnění prsu. O tisíc let

později tvrdil Hippokrates, že onemocnění prsu je závislé na menopauze, kdy se prsy

překrví a začnou se v nich objevovat uzliny. Uzliny v prsu se později mohou zvrhnout

v karcinom, který lze odstranit pouze v případě snadné manipulace s ním.

Aetios z Amidy podrobně popsal operaci karcinomu prsu. Byl přesvědčen, že

nádor prsu lze odstranit pouze tehdy, zasahuje-li do menší části prsu nebo jeho vrcholu.

Před zákrokem vyčistil všechny škodliviny z těla pacientek látkami, které byly složeny

z několika ingrediencí, aby se vyprázdnila střeva (1).

Vyšetření prsů, které i dnes zaujímá velice významné místo v prevenci karcinomu prsu,

popsal italský chirurg 13. století Theodoric Borgognone. Jeho spisy byly doplněny o

kresby znázorňující sedící ženu, u které lékař provádí vyšetření prsu. Druhá žena stojí

nad nimi a učí se, jak si provést vyšetření prsu samostatně.

Německý chirurg Wilhem Fabry (1560 – 1634) odstranil karcinom prsu společně

se zduřenými uzlinami v podpaží.

Zaměříme – li se na redukční operace prsů, vycházíme z historických záznamů

zasahujících do konce 17. století, kdy Durston publikoval první pokus výše uvedené

operace.

Odstranění nadbytečné tkáně horních partií prsů příčným měsíčkovitým řezem

provedl roku 1897 Pousson. Naopak Morestin roku 1909 upřednostňuje techniku

odstranění nadbytečné prsní tkáně v dolní části prsu, konkrétně v podprsní rýze. Metodu


[…]


Příloha 5

OTÁZKY K VÝZKUMU NA TÉMA OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE PO

GIGANTOMASTII Z POHLEDU KLIENTEK

1) ROZHODNUTÍ K OPERACI

a) Proč jste se rozhodla pro plastickou operaci?

b) Podle čeho jste vybírala pracoviště plastické chirurgie?

c) Proč jste si vybrala toto konkrétní zařízení?

d) Doporučil Vám někdo toto konkrétní pracoviště?

e) Podstoupila jste někdy v minulosti plastickou operaci?

2) CO KLIENTKA OČEKÁVÁ OD OPERAČNÍHO ZÁKROKU

a) Měla jste před operací nějaké zdravotní obtíže (fyzické, psychické, kožní…)?

b) Jak dlouho tyto obtíže trvaly?

c) Předpokládáte, že obtíže, které jste měla před operačním zákrokem, se

redukční operací zmírní či dokonce vymizí?

d) Chodíte s těmito obtížemi k odbornému lékaři na pravidelné kontroly?

3) PLASTICKÁ OPERACE A JEJÍ ÚHRADA

a) Rozhodla jste se pro plastickou operaci sama, nebo Vám tato operace byla

doporučena odborným lékařem?

b) Hradíte redukční operaci prsů přímou platbou nebo operaci hradí Vaše

zdravotní pojišťovna?

c) Jste informována o tom, že redukční operaci může uhradit zdravotní

pojišťovna po schválení revizního lékaře?

d) Setkala jste se s nějakými problémy, týkající se doporučení odborného lékaře

k operaci a schválením této operace revizním lékařem?

e) Jaká vyšetření jste musela podstoupit, aby tuto operaci uhradila zdravotní

pojišťovna?

4) KONZULTACE

a) S jakou osobou jste konzultovala redukční operaci prsů (lékař, sestra, jiný

pracovník)

b) V jakém prostředí probíhala konzultace?

c) Jak dlouho probíhala konzultace před operací?

d) Zdá se Vám tato konzultační doba, věnovaná klientovi před operací,

dostatečná?

e) Dozvěděla jste se při konzultaci vše, co jste potřebovala o operaci vědět?

5) PŘEDOPERAČNÍ VYŠETŘENÍ

a) Jaká odborná vyšetření jste podstoupila před operací?

b) Předoperační vyšetření Vám byla prováděna v různých ambulancích, u

praktického lékaře nebo přímo na pracovišti plastické chirurgie?

c) Odborná vyšetření (odběry, interní vyšetření…) Vám prováděli první den

hospitalizace nebo jste tato vyšetření měla sebou?

d) Jak hodnotíte přístup a profesionalitu registrovaných sester při předoperačních

výkonech?

e) Byla Vám umožněna prohlídka pokoje na plastické chirurgii?

6) PŘEDOPERAČNÍ PÉČE

a) V jakých činnostech spočívá předoperační péče na tomto oddělení?

b) Kolik registrovaných sester se podílelo na péči o Vaši osobu?

c) Jak si představujete, Vy sama, péči sester o klienty na plastické chirurgii?

d) Byly Vám registrované sestry při pobytu na plastické chirurgii psychickou

oporou?

e) Byla jste dostatečně seznámena ze strany sester o předoperačních postupech a

výkonech, které Vám byly prováděny?

f) Když budete hodnotit přístup registrovaných sester při prováděných výkonech

body 1-10, kdy 10 je nejvyšší hodnocení, jak byste známkovala?

7) POOPERAČNÍ PÉČE

a) Kdy jste začala po operačním zákroku s časnou RHB?

b) Byla jste dostatečně edukována, ze strany sester při RHB (nácvik dýchání,

pohyb dolních končetin…)?

c) Jaká cvičení v pooperačním období jste na doporučení sester prováděla?

d) Byly Vám sestrami dostatečně vysvětleny všechny postupy při výkonech

ošetřovatelské péče?

e) Jak hodnotíte pooperační i předoperační ošetřovatelskou péči na tomto

oddělení, která Vám byla poskytována?

8) OŠETŘOVÁNÍ OPERAČNÍ RÁNY

a) Kdy Vám byl proveden první převaz operační rány?

b) Byla jste edukována o ošetřování rány v domácím prostředí?

c) Kdo prováděl pooperační edukaci?

9) POHLED NA OPERACI PO PŮL ROCE

a) Jak dlouho jste měla pracovní neschopnost?

b) Kolikrát jste absolvovala kontrolní vyšetření v průběhu ½ roku?

c) Naplnila se Vaše očekávání po plastické operaci?

d) Zmírnily se, či vymizely Vaše zdravotní obtíže po půl roce?

e) Hodnocení stupnice 1 – 10 dle VAS?

f) Pokud jste Vaši operaci konzultovala na různých pracovištích, myslíte si, že

jsou nějaké rozdíly mezi státní a soukromou plastickou chirurgií? Popřípadě v

jaké oblasti?

g) Myslíte si, že je lepší ošetřovatelská péče na soukromých klinikách plastické

chirurgie?

h) Je pro pobyt na plastické chirurgii, dle Vašeho názoru, důležité prostředí?

i) Ovlivnilo Vás prostředí oddělení při výběru pracoviště, které Vám provede

plastickou operaci?

j) Jaké nadstandardní služby Vám toto oddělení poskytlo?

k) Jak byste uspořádala žebříček Vašich hodnot při poskytování péče na odd.

plastické chirurgii? Co je pro Vás nejvíce a nejméně důležité. Na co byste

kladla důraz při poskytování ošetřovatelské péče?

l) Podstoupila byste opětovně tuto operaci, nebo jinou plastickou operaci?

m) Pokud byste měla podstoupit zákrok na plastické chirurgii, vybrala byste si

opětovně toto pracoviště?

n) Doporučila byste toto pracoviště dalším lidem, kteří se rozhodují pro

plastickou operaci?