POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Smržová Lucie
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Ošetřovatelská péče po gigantomastii z pohledu klientek

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka ve své bakalářské práci řeší problematiku ošetrovatelské péče po gigantomanii z pohledu klientek. V teoretické části je kvalitně rozpracovaná předoperační i pooperační péče, stejně tak psychika žen s gigantomastií a edukace klientek sestrou. Ve výzkumné části studentka zajímavou formou zpracovala rozhovory s klientkami. Práce je přehledná a pečlivě zpracovaná. Vytčené cíle byly splněny. Oceňuji vypracovanou informační brožuru k redukci operaci prsů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 16.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová